
diof.ro.gov.br  

imprensaoficial@diof.ro.gov.br   
 

Atos do executivo  
Página - 146 

 

 

Diário Oficial do Estado de Rondônia - Edição 063 - 5 de abril de 2019 - Porto Velho/RO 

Autenticidade pode ser verificada em: http://spe.sistemas.ro.gov.br/Diario/Autenticar/148 

Diário assinado eletronicamente por Gilson Barbosa, Diretor, em 05/04/2019, às 10:38 

62, concernente aos débitos do fornecimento de água das Escolas Públicas Estaduais e da Coordenadoria Regional 

de Educação de Rolim de Moura.  

Porto Velho, 03 de abril de 2019.  
SUAMY VIVECANANDA LACERDA DE ABREU 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Suamy Vivecananda Lacerda de Abreu, Ordenador(a) de Despesa, em 03/04/2019, às 
17:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 
2017. 

 

 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 5324843 e o código CRC 
C5CB1CD9. 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

  
PROCESSO N.: 0029.272117/2018-11 
INTERESSADA: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC/RO 
OBJETO: Despesa referente a serviço de telefonia móvel–PVH/RO  
Considerando o Contrato nº 662/PGE/2018, doc.  5111167, 1º TAC, doc. 5111444, o Despacho SEDUC-ATC, doc. 
5243671, Relatório de Fiscalização, doc. 5157373, o Parecer nº 436/2019/SEDUC-CI, doc. 5304959, Despacho da 
SEDUC-ATC, doc. 5324827, e demais documentos constantes nos autos em epígrafe, com fundamento no artigo 1º 
do Decreto Estadual n. 5.459/1992, HOMOLOGO a despesa, no valor de R$ 1.190,85 (hum mil cento e noventa 
reais e oitenta e cinco centavos), em favor da empresa OI MÓVEL S.A, CNPJ nº 05.423.963/0001-11, localizada no 
município de Porto Velho-RO, correspondente ao pagamento de despesa com serviço de telefonia móvel, referente 
aos meses de janeiro e fevereiro de 2019.  

Porto Velho, 03 de abril de 2019.  
SUAMY VIVECANANDA LACERDA DE ABREU 

Secretário de Estado da Educação  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Suamy Vivecananda Lacerda de Abreu, Ordenador(a) de Despesa, em 03/04/2019, às 
16:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 
2017. 

 

 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 5334490 e o código CRC 
69FB1F03. 

 

SEJUCEL 
Portaria nº 37/2019/SEJUCEL-CEL 
 

A SUPERINTENDENTE DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SEJUCEL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 775 de 2/06/2014. Lei nº 4.415 de 19/11/2018, Decreto nº 
23.466 de 2/12/2018, e Edital nº 09/2018 do Programa Bolsa-Atleta, 

R E S O L V E: 
Art. 1°. Contemplar os atletas abaixo relacionados, referente ao processo de seleção por meio do Edital nº 

09/2018, aprovados no âmbito do Programa Bolsa Atleta – Certame 2019. 
Art. 2º. Os atletas relacionados terão prazo de 15 dias, a contar desta data, assinatura e apresentar no 

sistema online do Programa Bolsa Atleta o Termo de Adesão, nos termos constante no item 8 do Edital nº 09/2018. 
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nome CPF Modalidade Categoria SubCat Cidade 

Amanda Gabriela Nina Arruda 008383052-96 Basquetebol Estudantil Atleta Porto Velho 

Ana Alexandrina Silva Pinheiro 041800932-51 Tênis de Mesa Estadual Atleta Porto Velho 

André Felipe Paiva Martins 024124512-57 Karatê Estadual Atleta Porto Velho 

André Menezes de Castro 033628112-99 Taekwondo Estadual Atleta Porto Velho 

Azarias de Almeida 126362607-65 Handebol Nacional Atleta Ji-Paraná 



diof.ro.gov.br  

imprensaoficial@diof.ro.gov.br   
 

Atos do executivo  
Página - 147 

 

 

Diário Oficial do Estado de Rondônia - Edição 063 - 5 de abril de 2019 - Porto Velho/RO 

Autenticidade pode ser verificada em: http://spe.sistemas.ro.gov.br/Diario/Autenticar/148 

Diário assinado eletronicamente por Gilson Barbosa, Diretor, em 05/04/2019, às 10:38 

Beatriz Souza de Araújo 054563282-08 Atletismo Estudantil Atleta Porto Velho 

Bruna Bento Vilela 015848582-30 Karatê Nacional Atleta Vilhena 

Camila Rodrigues Ricci 047842672-04 Ginástica Estudantil Atleta Porto Velho 

Daniel Trindade Ferreira 041404172-00 Voleibol Estudantil Atleta Vilhena 

Danilo David Gerônimo da Silva 009718162-55 Judô Estudantil Paratleta Porto Velho 

Eliane Ribeiro de Almeida 035612792-36 Atletismo Nacional Atleta Pimenta Bueno 

Elieldo Fertonane dos Santos 989116782-87 Ciclismo Estadual Atleta Candeias do Jamari 

Erick Franco da Silva 020567152-79 Karatê Nacional Atleta Ji-Paraná 

Erika Frazão de Mesquita 028072572-83 Handebol Nacional Atleta Porto Velho 

Ester Marques dos Santos 032080312-03 Ginástica Estadual Atleta Porto Velho 

Fauguer Dioni Elias 011934432-70 Tênis de Mesa Nacional Atleta Ouro Preto d‟Oeste 

Fernando Lhourann de Oliveira 024341342-46 Tênis de Mesa Estudantil Atleta Ouro Preto d‟Oeste 

Gabriel Dias Barroso 017585452-16 Judô Estadual Atleta Rolim de Moura 

Gabrielle Silva Lacerda 024797322-07 Tênis de Mesa Estadual Atleta Porto Velho 

Gleidson Gonçalves de Oliveira 042294222-70 Atletismo Estadual Atleta Porto Velho 

Guilherme de Freitas Pinheiro 042250772-50 Atletismo Estadual Atleta Porto Velho 

Henrique Nunes Santana 039163272-83 Kung Fu Wushu Internacional Atleta Pimenta Bueno 

Igor Cunha Ferreira 020045542-74 Voleibol Estudantil Atleta Vilhena 

Isabela Correa Martendal 020908182-12 Voleibol Estudantil Atleta Vilhena 

Isabelli Castro Borges 054711102-93 Voleibol Estudantil Atleta Vilhena 

Karine Loise Barbosa da Silva 041142222-78 Karatê Internacional Atleta Rolim de Moura 

Kathiuce Adrieli Barbosa da Silva 021416902-26 Karatê Internacional Atleta Rolim de Moura 

Kauany Vitória Silva Bernardo 032007072-75 Ginástica Estadual Atleta Porto Velho 

Leonardo Batista de Lima 003874252-76 Tênis de Mesa Nacional Paratleta Porto Velho 

Leticia Caroline Rodrigues Barros 
Costa 

045509142-03 Futsal Estudantil Atleta Rolim de Moura 

Lina Maria Clara Ramos Bainn 049911952-50 Basquetebol Estudantil Atleta Porto Velho 

Lucas Lima de Medeiros 929103002-34 Tênis de Mesa Estadual Atleta Vilhena 

Lucas Souza Vaz dos Santos 040123962-42 Basquetebol Nacional Atleta Vilhena 

Lucila Rivera Achipa 700247442-12 Atletismo Estudantil Paratleta São Francisco do Guap 

Marcelo José Ramos Sousa 081616994-29 Handebol Estadual Atleta Porto Velho 

Márcio Fabricio Araújo Pinto 684161802-53 Capoeira Técnico Técnico Porto Velho 

Maria Eduarda Oliveira Lima 034739602-09 Basquetebol Estudantil Atleta Porto Velho 

Maria Eduarda Tavares das Neves 041360992-82 Ginástica Estadual Atleta Porto Velho 

Milena de Souza Reis Gomes 008936802-90 Ginástica Estadual Atleta Porto Velho 

Orlando Francisco de Sousa Neto 041780232-33 Ciclismo Nacional Atleta Ariquemes 

Paulo Augusto Monteiro Morais 020236542-54 Ciclismo Nacional Atleta Ariquemes 

Felipe Gustavo de Souza Camilo 062236952-09 Voleibol Estudantil Atleta Cacoal 

Romário Pereira Nero 020863502-52 Capoeira Estadual Atleta Pimenta Bueno 

Samile Gonçalves de Paula 051859612-52 Capoeira Estadual Atleta Pimenta Bueno 

Tiago Prates de Oliveira 007144222-74 Atletismo Nacional Atleta Porto Velho 

Vanderlei Cardoso Teixeira 031072412-02 Capoeira Estadual Atleta Porto Velho 

Vinicius dos Anjos Almeida 038705182-73 Voleibol Estudantil Atleta Cacoal 

Vitor Eduardo dos Prado Correia 
Pompeu 

031344282-70 Ciclismo Nacional Atleta Ariquemes 

Wevertton dos Santos Silva 010681372-23 Karatê Nacional Atleta Ariquemes 

Porto Velho 2 de abril de 2019  
Jobson Bandeira dos Santos 
Superintendente/SEJUCEL 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Ilmar Esteves de Souza, Técnico(a), em 03/04/2019, às 14:41, conforme horário oficial de 
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017. 

 



diof.ro.gov.br  

imprensaoficial@diof.ro.gov.br   
 

Atos do executivo  
Página - 148 

 

 

Diário Oficial do Estado de Rondônia - Edição 063 - 5 de abril de 2019 - Porto Velho/RO 

Autenticidade pode ser verificada em: http://spe.sistemas.ro.gov.br/Diario/Autenticar/148 

Diário assinado eletronicamente por Gilson Barbosa, Diretor, em 05/04/2019, às 10:38 

 

Documento assinado eletronicamente por JOBSON BANDEIRA DOS SANTOS, Superintendente, em 04/04/2019, às 10:02, conforme 
horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017. 

 

 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 5313860 e o código CRC 
94FE3A1F. 

 

IDEP 
Portaria nº 28/2019/IDEP-GRH 
 

A Presidente do Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação Profissional, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 71 da Constituição do Estado de Rondônia,   

Considerando o teor da Portaria nº 805/16/GAB/SEDUC de 09/03/2016 que suspende por Interesse da 
Administração o Gozo de férias referente ao exercício de 2016; 

Considerando que a Comissão Permanente de Racionalização de Gastos nos termos do Art. 10º do 
Decreto nº 20.887 de 24/5/2016 não autorizou a conversão do gozo de férias do exercício de 2016 não usufruídas 
em pecúnia; 

Considerando os Termos do Processo Administrativo nº 0029.021489/2017-91;   
RESOLVE:  
MARCAR,  o gozo de férias da Servidora Rose Carvalho Ferreira, Matrícula 300121498, pertencente ao 

Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia, referente ao exercício de 2016, marcadas 
anteriormente para fruição em 05/01/2016 a 03/02/2016  para o período de 01/04/2019 a 30/04/2019.  

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Porto Velho, 03 abril de 2019. 

ADIR JOSEFA DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - IDEP  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Adir Josefa de Oliveira, Presidente, em 03/04/2019, às 14:32, conforme horário oficial de 
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017. 

 

 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 5335811 e o código CRC 
8DEFAB22. 

 
ERRATA 

Tornar sem efeito a Portaria 4 (4537341), publicada no Diário Oficial, no dia 13 de fevereiro de 2019.  
Porto Velho, 14 de fevereiro de 2019. 

ADIR JOSEFA DE OLIVEIRA 
Presidente - IDEP/RO 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Adir Josefa de Oliveira, Presidente, em 04/04/2019, às 09:48, conforme horário oficial de 
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017. 

 

 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 4698273 e o código CRC 
989B83BD. 

 

SEAS 
Portaria nº 191/2019/SEAS-GGRH 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 41, inciso I, da Lei Complementar n. 965, de 20 dezembro de 2017, publicada no 
DOE n. 238 de 20.12.2017 e Decreto de 1 de Janeiro de 2019, publicado no DOE n. 001 de 3.1.2019.  

Considerando o solicitado no Despacho 4816647, dos autos de n. 0026.068079/2019-04;                   
RESOLVE:  


